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Sposób otrzymywania jodowanej soli warzonej lub kamiennej

Wynalazek dotyczy sposobu otrzymywania jo¬
dowanej soli warzonej lub kamiennej przeznaczo¬
nej dla celów spożywczych.

Dotychczas istosowana w przemyśle solnym me¬
toda jodowania polega na wprowadzeniu do soli 5
określonych ilości związków jodu, głównie jodku
potasu, przez rozpylanie bądź wkraplanie do soli
odpowiednich ilości wodnego roztworu tego związ¬
ku. Znane i stosowane metody technologiczne jak
np. wkraplanie wodnego roztworu jodku potasu 10
do soli transportowanej przenośnikiem taśmowym,
czy też napylanie wodnego roztworu jodku pota¬
su na swobodnie opadającą strugę soli, zapew¬
niają zadowalająco równomierny rozkład stężeń
związku jodu w soli odbieranej bezpośrednio z 15
produkcji. Jednak o skuteczności działania soli
jodowanej decyduje rozkład stężeń związku jodu
w soli w momencie kiedy dociera ona do konsu¬
menta.

Jak wykazały liczne badania, sól z równomier- 2o
nie rozprowadzoną wyżej omówionym sposobem
domieszką jodku potasu po pewnym okresie skła¬
dowania i magazynowania wykazuje znaczne zróż¬
nicowanie zawartości związku jodu w ramach jed¬
nego opakowania jednostkowego. Spowodowane jest 25
to migracją jodku potasu w soli na skutek zmian
temperatury i wilgotności występujących w czasie
transportu, magazynowania i dystrybucji. Migra¬
cja ta, w przypadku przechowywania jodowanej
soli w workach papierowych doprowadza do znacz- 30
nych niekiedy strat związku jodu na skutek prze¬
chodzenia części zawartego w soli jodku potasu
do materiału opakowania. Zróżnicowanie zawar¬

tości jodku potasu w poszczególnych częściach
opakowania jednostkowego zwiększone jest dodat¬
kowo przez rozkład tego związku zachodzący pod
wpływem oddziaływania tlenu z powietrza.

Omówione powyżej zjawiska powodują, że w
większości przypadków sól jodowana dociera do
konsumentów z zaniżoną bądź zawyżoną zawar¬
tością związku jodu, co w znacznym stopniu
zmniejsza, niekiedy wręcz eliminuje korzyści wy¬
nikające z wprowadzania tej domieszki do soli.

Celem wynalazku jest sposób wprowadzania
związków jodu do soli likwidujący możliwość prze¬
mieszczania się do danego do soli związku jodu
w normalnych warunkach transportowania i ma¬
gazynowania. Cel ten osiągnięto przez wprowa¬
dzanie do soli związków jodu rozpuszczonych w
roztworach koloidów liofilowych, które na po¬
wierzchni soli ulegają koagulacji bądź żelatyno¬
waniu zamykając w sobie dodawaną domieszkę
związku jodu.

Sposób według wynalazku polega na nanoszeniu
na sól drobnodyspergowanego jodku potasu w
wodnym roztworze żelatyny, kazeiny lub innego
koloidu liotfiłowego nadającego się do spożycia.
Roztwór koloidalny o takim składzie jest dysper¬
gowany za pomocą znanych i stosowanych rozpy¬
laczy, dysz, dysków obrotowych itp. urządzeń na
bardzo drobne krople i w takiej postaci nanoszo¬
ny na sól. W miejscu zetknięcia rozpylonego ko¬
loidu liofiłowego z solą następuje jego1 koagulacja
bądź żelatynowanie z wytworzeniem żelu, zamy¬
kającego w sobie związek jodu. Jednocześnie żel
dzięki swoim kleistym własnościom przyczepia się

66493



66493

do soli. Koagulacja bądź żelatynowanie napylowe-
go na sól roztworu koloidalnego zachodzi zgodnie
z ogólnymi zasadami wysalania koloidów liofilo-
wych. Koagulację roztworu koloidalnego przyspie¬
sza dodatkowo częściowe samoodparowanie roz¬
puszczalnika, zachodzące zawsze w trakcie roz¬
pylania.

Wprowadzanie domieszki związku jodu do soli
jadalnej sposobu według wynalazku zapewnia
trwałe połączenie zawartego w żelu koloidu liofi-
lowego związku jodu z solą w miejscu, gdzie do¬
mieszka ta została na sól naniesiona. Likwiduje
to możliwość migracji związku jodu w soli i za¬
pewnia, że uzyskana w trakcie procesu technolo¬
gicznego równomierność rozprowadzania domieszki

związku jodu w ,soli nie ulega zmianie w czasie
transportu i magazynowania. Dzięki temu do kon¬
sumenta dociera sól jodowana odpowiadająca wa¬
runkom wymaganym z punktu widzenia jej od-

5 działywania.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania jodowanej soli warzonej
10 lub kamiennej przez wkraplanie do soli jadalnej

bądź napylanie jej roztworem jodku potasu 'zna¬
mienny tym, że do soli wprowadza się jodek po¬
tasu w wodnym roztworze żelatyny, kazeiny lub
innego koloidu liofilowego nadającego się do spo-

15 życia.
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